
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr.     6/5                                                                       din   14.05.2009 
 
 

 

Cu privire la rectificarea bugetului  

municipal Chişinău pe anul 2009  

 

 

 

 Având în vedere prevederile Hotărîrii de Guvern nr.224 din 

23.03.2009 „Cu privire la repartizarea alocaţiilor prevăzute în bugetul de 

stat pentru majorarea salariilor angajaţilor din instituţiile finanţate de la 

bugetele unităţilor administrativ-teritoriale”, demersurile executorilor de 

buget privind alocarea mijloacelor financiare suplimentare , în temeiul art. 

27 (2) şi 27 (3) din Legea nr. 397-XV din 16.10.2003 „Privind finanţele 

publice locale”, art. 14 (2) lit. n) şi  art. 19 (4) din Legea nr. 436-XVI din 

28.12.2006 „Privind administraţia publică locală”, Consiliul municipal 

Chişinău DECIDE: 

1. Se rectifică bugetul municipal Chişinău pe anul 2009 la partea de 

venituri în  sumă de 44022,0 mii lei din contul transferurilor din fondul 

de susţinere financiară a teritoriilor. 

2. Se aprobă distribuirea către executorii de buget a transferurilor din 

fondul de susţinere financiară a teritoriilor, alocate pentru 

implementarea normelor salariale pe anul 2009 conform Hotărîrii de 

Guvern nr.224 din 23.03.2009 „Cu privire la repartizarea alocaţiilor 

prevăzute în bugetul de stat pentru majorarea salariilor angajaţilor din 

instituţiile finanţate de la bugetele unităţilor administrativ-teritoriale”, 

conform anexei. 

3. Viceprimarul municipiului Chişinău dl Mihai Furtună va asigura 

controlul executării prezentei decizii.  

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

 

Alexandru Tănase 

CONTRASEMNAT:  

SECRETAR AL CONSILIULUI Valeriu Didencu 
 

 



 

            Anexă 

la decizia Consiliului  

municipal Chişinău 

nr. 6/5 din  14.05.2009 

 

 

 

 

 

REPARTIZAREA 

transferurilor din fondul de susţinere financiară a teritoriilor  

 
 (mii lei) 

Nr. 

d/o 
Grupa principală de cheltuieli, executorul de buget 

Suma totală 

a alocaţiilor 

suplimentare 

pentru 

cheltuieli de 

personal 

 Grupa  principală 05 „Menţinerea ordinii publice”, 

total 17,9 

1  Centrul de plasament temporar  al minorilor 17,9 

 Grupa  principală 06 „Învăţămîntul”, total 36996,9 

2 Direcţia generală educaţie, tineret şi sport 6066,0 

3 Direcţia educaţie, tineret şi sport a sectorului Centru 4473,8 

4 Direcţia educaţie, tineret şi sport a sectorului Ciocana 4354,7 

5 Direcţia educaţie, tineret şi sport a sectorului Rîşcani 7195,9 

6 Direcţia educaţie, tineret şi sport a sectorului Botanica 8706,8 

7 Direcţia educaţie, tineret şi sport a sectorului Buiucani 4294,4 

8 Direcţia municipală pentru protecţia drepturilor copilului 237,1 

9 Direcţia cultură (şcolile de muzică) 1524,0 

10 Casa Limbii Române 17,6 

11 Şcoala specializată pentru copii şi tineret a rezervelor 

olimpice de polo pe apă „Delfin” 93,2 

12 Centrul lingvistic 33,4 

 Grupa principală 09 „Ocrotirea sănătăţii”, total 61,4 

13 Casa  municipală specializată pentru copii 61,4 

 Grupa principală 10 „Asigurarea şi asistenţa socială”, 

total 205,9 

14 Direcţia municipală pentru protecţia drepturilor copilului 

, total 188,3 

 inclusiv:  

 Centrele de asistenţă socială de zi pentru copii 34,4 

 Centrele de asistenţă socială de plasament pentru copii 138,6 

 Casa municipală specializată pentru copii 15,3 

15 Centrul de zi „Start” 17,6 

 Total bugetul municipal 37282,1 



 Bugetele unităţilor administrativ-teritoriale de nivelul I , 

total 6739,9 

 inclusiv:  

16 Primăria oraşului Codru 188,0 

17 Primăria oraşului Cricova 639,0 

18 Primăria oraşului Sîngera 602,4 

19 Primăria oraşului Vatra 227,4 

20 Primăria oraşului Vadul lui Vodă 465,0 

21 Primăria oraşului Durleşti 716,1 

23 Primăria comunei  Băcioi  370,3 

23 Primăria comunei Bubuieci 875,4 

24 Primăria comunei Budeşti 262,5 

25 Primăria comunei Ciorescu 470,8 

26 Primăria comunei Cruzeşti 71,6 

27 Primăria comunei Grătieşti 301,7 

28 Primăria comunei Truşeni 538,8 

29 Primăria comunei Stăuceni 317,2 

30 Primăria comunei Tohatin 87,0 

31 Primăria satului Ghidighici 251,5 

32 Primăria satului Condriţa 27,6 

33 Primăria satului  Coloniţa 327,6 

 Total 44022,0 

 

 

SECRETAR AL CONSILIULUI 

 

Valeriu Didencu 
 


